F
ilm Jejak Khilafah di Nusantara (JKDN)

telah diluncurkan bertepatan dengan

1 Muharram 1442 H (20 Agustus

2020). Film JKDN adalah film dokumenter yang

mengupas jejak-jejak Khilafah di Nusantara.

Hubungan umat Islam di Nusantara dan Dunia

Islam. Juga hubungan kesultanan-kesultanan di

Nusantara dengan Khilafah Islam. Film ini juga

membahas peran Khilafah dalam penyebaran

“Inilah kubur Sang Pemuka Para Pembesar,
‘Abdullah bin Muhammad bin ‘Abdul Qadir
bin Yusuf bin ‘Abdul ‘Aziz bin al-Manshur
Abi Ja’far al-Mustanshir Billah Amir al-
Mu’minin Khalifah al-‘Abbasi. Semoga Allah
menyiramkan rahmat ke atas pusaranya.
Wafat pada malam Jum’at 23 dari bulan
Rajab tahun 816 Hijriah (1414 M).”8

Keberadaan makam keturunan Khalifah

‘Abbasiyah di Pasai ini merupakan bukti jelas

bahwa Kesultanan Pasai menjalin hubungan

erat dengan Khilafah ‘Abbasiyah yang saat itu

sudah berpusat di Kairo, Mesir.

Penerus Pasai, yakni Kesultanan Aceh yang

berdiri pada tahun 1496 M, juga memperbarui

dan harta halal, gajinya adalah halal untuk dirinya

dan dia boleh mengambilnya tanpa rasa keberatan.

Dosa berkaitan dengan riba tidak jatuh pada

pegawai tersebut, tetapi dosa itu jatuh pada pihak

yang menjadi majikannya.

WalLâh a’lam wa ahkam.

[Soal-Jawab Syaikh Atha’ bin Khalil Abu ar-
Rasytah, 9 Dzulqa’dah 1441 H/30 Juni 2020
M]

Sumber:
Http://www.hizb-ut-tahrir.info/ar/index.php/ameer-hizb/

ameer-cmo-site/69114.html
Https://www.facebook.com/HT.AtaabuAlrashtah/posts/

dengan “Menteri” dalam sistem Demokrasi,

atau “Majelis Syura” dengan “Parlemen”.

WalLahu a’lam. []

Catatan kaki:
1 Hr. Muttafaq ‘Alaih
2 Hr. Ahmad bin Hanbal, Musnad Ahmad bin Hanbal.
3 Wizarat al-Auqaf wa as-Syu’un al-Islamiyyah – al-

Kuwait, al-Mausu’ah al-Fiqhiyyah, Kuwait, cet. III, 1406
H/1986 M, Juz VI/216-217.

4 al-‘Allamah al-Qadhi Syaikh Taqiyuddin an-Nabhani, as-
Syakhshiyyah al-Islamiyyah, Dar al-Ummah, Beirut, cet.

V, 1424 H/2003 M, Juz II/13; Dr. Mahmud al-Khalidi, al-
Islam wa Ushul al-Hukm, ‘Alam al-Kutub al-Hadits,
Amman, cet. I, 2005 M, hal. 258.

5 Wizarat al-Auqaf wa as-Syu’un al-Islamiyyah – al-
Kuwait, al-Mausu’ah al-Fiqhiyyah, Kuwait, cet. III, 1406
H/1986 M, Juz VI/216.

6 al-‘Allamah al-Qurthubi, al-Jami’ li Ahkam al-Qur’an,
Q.s. al-Baqarah: 30.

7 al-‘Allamah al-Qadhi al-Mawardi, al-Ahkam as-
Sulthaniyyah, Dar al-Fikr, Beirut, t.t, hal. 5-65.

8 al-‘Allamah al-Qadhi Syaikh Taqiyuddin an-Nabhani, ad-
Daulah al-Islamiyyah, Dar al-Ummah, Beirut, cet. VII,
1423 H/2002 M, hal. 254.

9 al-‘Allamah al-Qadhi al-Mawardi, al-Ahkam as-
Sulthaniyyah, Dar al-Fikr, Beirut, t.t, hal. 27; al-‘Allamah
al-Qadhi Syaikh Taqiyuddin an-Nabhani, Muqaddimatu
ad-Dustur, Dar al-Ummah, Beirut, cet. II, 1430 H/2009
M, Juz I/183.

10 al-‘Allamah al-Qadhi al-Mawardi, al-Ahkam as-
Sulthaniyyah, Dar al-Fikr, Beirut, t.t, hal. 11-14; al-Imam
an-Nawawi, Raudhatu at-Thalibin wa ‘Umdatu al-
Muftin, Dar al-Ma’rifah, Beirut, cet. I, 1427 H/2006, Juz
IV/252-254; al-‘Allamah al-Qadhi Syaikh Taqiyuddin an-
Nabhani, as-Syakhshiyyah al-Islamiyyah, Dar al-
Ummah, Beirut, cet. V, 1424 H/2003 M, Juz II/40-53.

11 al-‘Allamah al-Qadhi al-Mawardi, al-Ahkam as-
Sulthaniyyah, Dar al-Fikr, Beirut, t.t, hal. 11-14; al-Imam
an-Nawawi, Raudhatu at-Thalibin wa ‘Umdatu al-
Muftin, Dar al-Ma’rifah, Beirut, cet. I, 1427 H/2006, Juz
IV/252-254; al-‘Allamah al-Qadhi Syaikh Taqiyuddin an-
Nabhani, Nidzam al-Hukm, Dar al-Ummah, Beirut,